
２０２１年１０月 

保護者の皆様 

藤沢市教育委員会 

 

コロナ禍での本市立学校における１人１台端末を活用した家庭での学習について 

 

 

 保護者の皆様におかれましては、本市立学校の教育活動に対し、日頃よりご理解、ご協力を賜

り深く感謝申し上げます。 

 これまで、学校においては、様々な感染症拡大防止措置を講じて授業を継続しておりますが、

感染の影響により、学級閉鎖等の臨時休業や、感染への不安から登校を控えるなど、やむを得ず

学校に登校できない場合には、電話、家庭訪問、オンライン等の様々な手段を通じて、児童生徒と

のコミュニケーションを絶やさないように努め、学びを止めないようにする取組を行ってまいり

ました。 

現在各学校では、下記に示しているような配信例をもとに準備を進めております。今後、お子

様やご家庭の実情を踏まえながら、１人１台端末を有効的に活用し、感染の影響により登校でき

なくても学校と自宅等をオンラインでつなぎ、可能な限り学習機会を確保するよう取組を進めて

まいります。 

 つきましては、保護者の皆様におかれましては、次の留意点等をご確認の上、ご理解、ご協力を

くださいますよう、何とぞお願い申し上げます。  

 なお、特別支援学校・特別支援学級におきましては、学校の状況、児童生徒の特性に応じた対

応、取組を行っていることを申し添えます。 

 

１ 配信する方法 

    学校は児童生徒の健康面にも配慮の上、ご家庭と端末を活用した学習の進め方について、 

  相談させていただいた上で、ＧｏｏｇｌｅＷｏｒｋｓｐａｃｅ等を活用します。 

  （例） ・学習課題の配信及び質問等指導 

      ・授業のライブ配信（原則、黒板を中心に授業映像を流す方式） 

      ・オンデマンド配信（録画配信） 

          

２ 保護者の皆様にご理解いただきたいこと 

（１）授業のオンライン配信は、児童生徒の学習機会の確保を目的としていますので、目的外の

利用は行わないでください。また、授業の録画や画面を写真・スクリーンショット等、撮

影することはできません。 

 （２）授業の配信は学級または学年内の児童生徒に限定されます。個人情報の保護には配慮し、

黒板を中心に授業の様子を撮影しますが、お子様の声や姿が入る場合があることをご理解

ください。 

 （３）特に低学年の児童につきましては、端末を扱う場合、ご家庭でのサポートをお願いいたし

ます。 

 （４）教科や、取り扱う単元の特性上、授業のオンライン配信が難しいものがあることをあらか

じめご理解ください。 

  

 ［送付文書］ 

  １人１台端末を用いた学習においてご家庭で気を付けていただきたいこと 

 

                                       以  上  


